16 Juan de Jandún, *Quaestiones subtilissimae in libros Aristotelis De coelo et mundo*, ed. Iunctas (1552:f. 20va-b): «Consequenter quaeritur utrum impotentia vel non potentia sit determinata per minimum in quod non potest. Arguitur quod non, quia si esset minimum in quod non posset potentia, tunc continuum esset compositum ex indivisibilibus, quod est falsum, ut patet sexto Physicorum et in libro de lineis indivisibilibus. Consequentia probatur, quia, si minimum est in quod non potest, accipiatur in exemplo, quia minimum in quod non potest potentia quae levat 100 libras sit primum illud minimum super 100 vel illud esse aequale 100 vel magis, vel minus. Non potest esse aequale cum 100 quia qua ratione virtus illa posset in 100 et in illud minimum cum sit aequale. Nec potest esse minus, quia quod potest in maius, potest etiam in minus, ergo relinquitur quod sit maius. Modo tunc illud minimum vel excedit 100 in indivisibili, vel in divisibili. Non potest in indivisibili dici, quia nihil excedit quid esse alterius in aliquo nisi sit compositum ex illo quod est falsum, quia indivisibili additum alicui non facit ipsum aliud excedere quantitate, quia indivisible nihil auget. Ergo in divisibili excedit illud, tunc id dividatur, et remota parte ab eo vel potest in residuum vel non. Si potest in residuum, tunc id non fuit maximum 100 in quod potuit. Si non potest in ipsum, tunc id non fuit minimum in quod non potuit, quia illud est minus eo».

En efecto, en el lugar paralelo de las *Quaestiones in Aristotelis libros Physicorum*, Juan de Jandún retoma este argumento, exactamente en los mismos términos. Se trata de la *quaestio* 1 del libro VI, dedicada a investigar si un continuo está compuesto por indivisibles. Allí, el quinto argumento de la sección de las objeciones está presentado prácticamente con las mismas palabras utilizadas en la *quaestio* 32 del *De caelo*, con el agregado de un ejemplo que ilustra claramente el problema a superar:

Por ejemplo, supongamos, como se decía, que Sócrates puede levantar cien libras y no más. Y tomemos entonces como mínimo que no puede levantar ciento y una libras, de tal modo que lo exceda por una libra. Entonces, si esa misma libra es algo indivisible, se sigue lo propuesto (...) Si, en cambio, la libra es algo divisible, entonces, si a ella se le quita una parte, lo que resta es, no obstante, mayor que cien libras; llamemos pues a ese remanente cien libras y media. Se pregunta entonces si Sócrates puede levantar ese remanente, esto es, cien libras y media, o no. Si así fuera, entonces, en tanto cien libras y media es más que cien libras, se sigue que cien libras no era el máximo de la potencia, lo cual es opuesto a lo que se postulaba. Si, en cambio, se dijera que no puede, en tanto cien libras y media es menos de ciento un libras, se sigue que ciento un libras no era el mínimo que Sócrates no podía levantar, lo cual es opuesto a lo que se postulaba (Juan de Jandún, ed. Iunctas 1551:f.74r).¹⁷

Como se apuntó anteriormente, los pasajes de ambas obras están tomados de la sección de las objeciones. En rigor, se trata de una única objeción, abordada en ambas obras con idénticos términos, y cuya solución es presentada en dos niveles. Uno de ellos, de índole analítica y referido a los modos en los que puede entenderse la divisibilidad de un continuo, no nos interesa aquí, en la medida en que se aparta de la tradición de los comentarios medievales al *De*

17 Juan de Jandún, *Quaestiones super octo libros Physicorum Aristotelis*, ed. Iunctas (1551:f.74rb): «Verbi gratia, ponamus, sicut dicebatur, quod Socrates possit lavare centum et non ultra, et tunc accipiatur illud minimum quod non potest levare, et sit centum et una libra; ita quod excedat in illa libra, tunc, si ipsa libra est quid indivisibile, sequitur propositum, ut dicebatur, quare omne quod reddit aliquid maius alio est pars quantitativa totius, et sic indivisibile est pars quantitativa aut alicuius totius continui. Si vero libra sit aliquid divisibile, tunc, si ab ipsa removeatur una pars, adhuc illud quod remanebit erit maius quam centum librae, et vocetur illud remanens centum et dimidia libra. Tunc quaeratur utrum Socrates potest levare illud residuum, scilicet centum et dimidia libra, aut non. Si sic, ergo, cum centum et dimidia libra sit maius quam centum librae, sequitur quod centum librae non erat maximum in quod poterat, cuius oppositum ponebatur. Si dicatur quod non potest, tunc, cum centum et dimidia libra sit minus quam centum et una libra, sequitur quod centum et una libra non erat minimum in quod non potest ipse Socrates, cuius oppositum ponebatur, quare, etc».

caelo para remitirse expresamente a la tradición de los comentarios a la *Física*, y específicamente a la compleja discusión medieval acerca del *continuum*.¹⁸ Un segundo nivel, en cambio, es más relevante para nuestro propósito, debido a su mención explícita a la tradición de los comentarios al pasaje del *De caelo* aristotélico.

En el pasaje correspondiente a la primera *quaestio* del libro VI de la *Física*, Juan señala que, para los que leyeron atentamente (*inspicienti*) la letra de Aristóteles, queda claro que el Filósofo nunca se comprometió con la postulación de un límite mínimo para la no-potencia con el mismo grado de determinación con el que se refirió al límite máximo de una potencia.¹⁹ En efecto, ya se vio en la primera sección de este trabajo en qué medida esa conclusión es más deudora del comentario de Averroes que del texto mismo de Aristóteles. En la cuestión 32 del *De caelo*, Juan volverá sobre esa dificultad:

De aquí se entiende lo que afirman algunos, a saber, que si bien hay un máximo que puede realizar una potencia natural, sin embargo no hay un mínimo para lo que no puede, y por eso Aristóteles no lo afirma explícitamente, sino que sólo dice que la potencia que no puede lo menos tampoco puede lo más; y por ello estos afirman que no es lo mismo «poder» que «no poder», porque la potencia es una cosa natural, y entonces determinada en lo máximo, pero la impotencia es un defecto. Y por ello, si la potencia se determina por lo máximo, no se sigue que la impotencia se determine por lo mínimo. Pero ello es difícil de demostrar, porque va expresamente contra el Comentador, quien afirma que, así como la potencia se determina por el máximo, así el defecto por el mínimo. Lo mismo debe decirse, pues, del «poder» como del «no-poder», de donde, aunque Aristóteles no lo dijera expresamente en el texto, bien se dice que [la potencia] que no puede lo menos tampoco puede lo más; en cambio no dice acerca de la disminución, como los expositores quieren, que Aristóteles entienda así lo mínimo,

18 Para un análisis general de la recepción de la *Física* aristotélica en la Universidad de París, véase Donati (1995:136–256). Para la discusión medieval acerca del *continuum*, especialmente en el siglo XIV, véase Murdoch (2009 y 1982) y Grellard (2004a).

19 Juan de Jandún, *Quaestiones super octo libros physicorum Aristotelis*, f.86rb: «Ad aliam dicunt breviter aliqui, quod illa ratio supponit unum simpliciter falsum et impossibile, scilicet quod virtus naturalis sit determinata ad minimum in quod non potest: hoc enim falsum est, quia quamvis sit determinata ad maximum in quod potest, et hoc bene dicit Aristoteles in Primo Coeli et Mundi, tamen non est dare minimum in quod non potest: nec hoc dicit Aristoteles ibi, nec Commentator, ut patet inspicienti. Unde illa ratio licet ab aliquibus reputetur difficilis et valde sophistica, tamen non est verum hoc, quia ipsa est peccans manifeste. Et siqui arguat, quod quaelibet virtus naturalis est determinata ad minimum, potest dici quod verum est ad minimum in quo potest subsistere seorsum, sed ad minimum in quo non potest agere, non oportet quod sit determinata, immo quocumque paruo dat, in quod non potest, est dare minus».

de donde, si alguien no puede levantar más de 100 marcas, hay muchas magnitudes variables después de esas 100 marcas: 100, 200, etc., sin embargo la primera de ellas es el único mínimo en el cual la potencia no puede obrar. Y se puede formar un silogismo. Así como la potencia se relaciona con lo máximo, así también la impotencia con lo mínimo, por una conveniente similitud. Y la potencia está determinada a lo máximo (Juan de Jandún, ed. Iunctas 1552:f.20vb).²⁰

Mediante esta «conveniente similitud» se fundamenta entonces la postulación de un límite mínimo para la no-potencia que se corresponda con el límite máximo de la potencia.²¹ Ahora bien, tanto en los pasajes de Juan de Jandún como en los de los comentaristas del siglo anterior, la noción de *minimum* parece ser precisamente la que genera las mayores dificultades. Si la noción de límite máximo de una potencia fue relativamente compartida por todos los comentaristas del *De caelo*, de Averroes a Tomás de Aquino, no puede decirse lo mismo respecto de la noción de límite mínimo. En parte, ello se debe a que el propio Aristóteles no es explícito en este punto, como se vio. De allí que, en los comentarios al *De caelo*, los autores utilicen diversos sentidos de la noción de mínimo, sin dar cuenta explícitamente de estas variaciones o aun confundiéndolas.

En efecto, en los textos analizados puede distinguirse (*a*) un tipo de límite mínimo que corresponde a las potencias pasivas, e indica la magnitud mínima por la que la potencia es susceptible de ser afectada. Es el caso de la visión capaz de ver un grano de arroz, la cual, en tanto puede ser afectada

20 Juan de Jandún, *Quaestiones subtilissimae in libros Aristotelis De coelo et mundo*, f. 20vb: «Unde sciendum quod aliqui dicunt, quod licet sit dare maximum in quod potest potentia naturalis, tamen non est dare minimum in quod non potest, unde etiam Aristoteles hoc non dicit in litera, quia dicit quod non potest in minus non potest in maius, etiam isti dicunt quod non est simile de posse et non posse, quia potentia est res naturalis, et etiam determinata ad maximum, sed impotentia dicit defectum, et ideo, si potentia terminatur ad maximum, non oportet quod impotentia determinetur ad minimum. Sed illud difficile est demonstrare quia est contra Commentatorem expresse, qui dicit, quod sicut potentia ad maximum determinatur, sic defectus ad minimum. Posse est una dictio idem non posse, unde licet Aristoteles in litera non dicat expresse quod bene dicit quod non potest in minus non potest in maius, sed de diminutione non dicit, et expositores volunt, quod Aristoteles intelligat minimum, unde, si aliquis non potest plus levare quam 100 marcas, illa ultima 100 marcas multa sunt et habent latitudinem ut 100, 200, etc. tamen primum est unum et minimum in quod non potest. Et potest formari ratio. Sicut se habet potentia ad maximum sic impotentia ad minimum, per convenientem similitudinem. Sed potentia est determinata ad maximum; ideo, etc.».